
唐山市南堡经济开发区

污水资源化回用项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：金科鑫荷（唐山）污水再生利用有限公司

二〇二五年五月



目 录

一、项目竣工环境保护验收监测报告

二、项目竣工环境保护验收意见

三、其他需要说明的事项



唐山市南堡经济开发区

污水资源化回用项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：金科鑫荷（唐山）污水再生利用有限公司

二〇二五年五月



1

目 录

1 项目概况 ................................................................................................................... 1
[...]
DN50 UPVC 台 2 DN50 UPVC 台 2 符合



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

9

6 盐计量箱
立式锥底，容积

3.0m3 PE 台 2 立式锥底，容积
6.0m3 PE 台 1

改为设

置 1个
6m3

7 再生泵

立式离心泵，

Q=41m³/h，
H=30m，

台 2
立式离心泵，

Q=41m³/h，
H=30m，

台 2 符合

三 结晶单元

1 结晶器 反应区直径 5m 台 4 反应区直径 5m 台 4 符合

2 搅拌器 - 台 4 - 台 4 符合

3 结晶出料泵
Q=12m3/h，
H=10m 台 5 Q=12m3/h，

H=10m 台 5 符合

4 稠厚器 - 台 1 - 台 1 符合

5

离心机

离心机
双推料离心机，

转速 2000r/min 台 2 双推料离心机，

转速 2000r/min 台 2 符合

6
一体式

螺杆空

压机

- 台 1 - 台 1 符合

7 离心母液罐 总容积约 10m3 碳钢防腐 台 1 总容积约 10m3 碳钢防

腐
台 1 符合

8 离心母液泵
Q=20m3/h，
H=15m 台 5 Q=20m3/h，

H=15m 台 5 符合

9
清洗系

统

清洗水

箱
总容积：5m3 玻璃钢 台 1 总容积：5m3 玻璃钢 台 1 符合

10 清洗水

泵
Q=20m3/h，
H=20m 台 2 Q=20m3/h，

H=20m 台 2 符合

11 阻垢剂

去除剂

加药箱

加药箱
V=20m3，带搅拌

器
PE 台 2 V=20m3，带搅拌

器
PE 台 2 符合

12 计量泵
机械隔膜泵，

25L/h 台 6 机械隔膜泵，
25L/h 台 6 符合

13 PAM加

药装置

PAM一

体化制

备装置

三箱推流式，带 3
个搅拌电机，带

一个振荡器，最

大制备能力 2000
L/h，配制浓度

0.1%，带一个真

空吸料器

台 1

三箱推流式，带 3
个搅拌电机，带

一个振荡器，最

大制备能力 2000
L/h，配制浓度

0.1%，带一个真

空吸料器

台 1 符合

14 冷水机组

与结晶单元配

套，含压缩机，

冷凝器，循环泵，

仪表阀门等

套 1

与结晶单元配

套，含压缩机，

冷凝器，循环泵，

仪表阀门等

套 1 符合

四 臭氧单元

1

臭氧发

生器

1#臭氧

发生器
额定产量：80kg/h 台 3 额定产量：80kg/h 台 3 符合

2 2#臭氧

发生器
额定产量：
100kg/h 台 2 额定产量：

100kg/h 台 2 符合

4
外循环

冷却系

统

系统配套 套 5 系统配套 套 5 符合

5
双氧水

投加装

置

双氧水

加药箱
20m3 FRP，配

套 PE 台 2 20m3
FRP，
配套
PE

台 2 符合

6 双氧水

加药泵

机械隔膜计量泵

（防爆型），

Q=270L/h，
H=3bar

台 3

机械隔膜计量泵

（防爆型），

Q=270L/h，
H=3bar

台 3 符合

7 制氧站 套 1 3组 套 1 符合

五 HBAF池



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

10

1 空气悬浮风机
空气悬浮风机，
Q=32Nm3/min 台 2 空气悬浮风机，

Q=32Nm3/min 台 2 符合

2 功能化载体高效

填料

φ100 PE材质，聚

氨酯基

高分子改

性材料
m3 1000 φ100 PE材质，聚

氨酯基

高分子

改性材

料

m3 1000 符合

3
乙酸钠

投加装

置

乙酸钠

计量箱
20m3 FRP 台 2 20m3 FRP 台 1 减少

1台

4 乙酸钠

加药泵

机械隔膜计量

泵，Q=270L/h，
H=3bar

台 3
机械隔膜计量

泵，Q=270L/h，
H=3bar

台 3 符合

六 转盘滤池

1 滤布转盘

单套处理水量

Q=8000m3/d/套，

过滤精度 10um，

滤速≤8.0m/h

聚脂支撑

+尼龙纤

维

套 2

单套处理水量

Q=8000m3/d/套，

过滤精度 10um，

滤速≤8.0m/h

聚脂支

撑+尼
龙纤维

套 2 符合

2 反洗水泵
卧式端吸离心

泵，Q=50m3/h，
H=15m

台 4
卧式端吸离心

泵，Q=50m3/h，
H=15m

台 4 符合

3 絮凝剂

加药装

置

絮凝剂

加药泵
机械隔膜泵，

70L/h 台 3 机械隔膜泵，
70L/h 台 3 符合

4 絮凝剂

储罐
容积：20m3 PE 台 2 容积：20m3 PE 台 2 符合

3.6主要原辅材料及燃料

项目原料材料及能源消耗一览表见下表 3.6-1。

表 3.6-1 项目原辅材料消耗一览表

序号 项目 单位 年消耗 最大储存量 备注

一 再生水部分

1 阻垢剂 t 157.25 13 桶装，25kg/桶

2 非氧化性杀菌剂 t 18.5 2 桶装，25kg/桶

3 还原剂 t 55.5 5 袋装，25kg/袋

4 氯化钠 t 463.06 39 袋装，25kg/袋

5
反渗透清洗酸剂

（盐酸）
t 80 7 入罐（5m3），30%

6
反渗透清洗碱剂

（氢氧化钠）
t 80 7 入罐（5m3），30%

8 滤芯 支 720 60

9 反渗透膜 支 728 61

10 树脂 m3 7 1

二 高盐污水部分

1 阻垢剂去除剂 t 832.49 1 粉状固体，25kg/袋

2 PAM t 9.42 43 袋装，25kg/袋

3 H2O2双氧水 t 520.31 33 入罐（20m3），30%

4 碳源（乙酸钠） t 400.24 2 袋装，25kg/袋



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

11

5 PFC t 23.12 2 袋装，25kg/袋

6 滤布 平 7.083 1

3.7水源及水平衡

①给水：本项目用水由开发区供水管网提供，新鲜水用量为0.28m3/d。

臭氧发生器：臭氧发生器冷却用水的补充水，臭氧发生器冷却水包括内循环

冷却水系统及外循环冷却水系统，内循环靠外循环冷却，其中：内循环冷却水系统

为闭路系统，用于臭氧发生器电源冷却，补充纯水；外循环冷却水系统用于臭氧

发生器冷却，冷却水取自反渗透产水，臭氧发生器冷却水经冷却后重复利用，

不外排。臭氧发生器定期补充水量为2.2m3/d。

反渗透：冷却水反冲洗和清洗水取自反渗透产水，反渗透自动冲洗水废水排

放至RO浓水池，不外排。

配置用水：配置还原剂及其他化学品溶液稀释用水，配置需消耗0.1m3/d，

用水来源于供水管网。

生活用水：项目劳动定员9人，无食堂、无职工宿舍。根据《河北省用水定

额 》（2021）并结合当地实际情况，按每人每天用水量为20L计算，员工用水

量为0.18m3/d。

②排水：

钠离子交换器再生废水（100m3/d）排入纤维转盘池前端；

纤维转盘滤池反冲洗废水（50m3/d）统一收集到废水池，再经废水提升泵输

送至系统的进水缓冲池重复再生利用；

反渗透自动冲洗废水排放至RO浓水池，不外排。

员工盥洗废水按用水量的 80%计算，盥洗废水产生量为 0.14m3/d，生活污水

排入 HBAF池前端。

项目给排水平衡图见图 3.7-1。



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

12

图 3.7-1 项目给排水平衡图 （单位：m3/d）

3.8工艺流程

本项目设计供水规模为 3.7万 m3/d，同时配套高盐污水（反渗透浓水）处理

达标排放工程，设计处理规模 1.6万 m3/d。

一、再生水部分

再生水处理工艺为“反渗透+钠离子交换器”，工艺流程如下：

(1)反渗透

南堡经济技术开发区污水处理厂出水经管道进入本项目厂区浓水提升泵进

入反渗透供水池。

本项目反渗透膜主要用于废水中小分子有机物及盐分的去除，反渗透用在离

子交换软化器前面，可以拦截去除绝大部分污染物和硬度，有效降低了离子交换

软化器的工作强度，提高了再生周期，再生药剂用量得到了有效控制，降低了劳

动强度，同时有效控制了运行成本，浓水进入浓水池。

反渗透设备运行一段时间后须进行化学清洗来恢复膜的透水量。反渗透系统

在停机保存前应进行一次化学清洗，典型的清洗包括碱洗、杀菌和短时酸洗。碱

洗所投加的药剂是氢氧化钠，酸洗所投加的药剂是盐酸。清洗后，用反渗透产水

配置保护液（1%~3%亚硫酸钠），将保护液充满系统，使元件完全浸泡在保护

液中。确认系统完全安被保护液充满后关闭所有阀门，使系统隔绝空气。

清洗废液的特征主要表现为 pH过高或过低。需要通过中和后满足排放或进



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

13

一步处理的要求。通常采用氢氧化钠等碱性清洗液进行第一步清洗，排放的废液

为碱性，排放至厂区废水中和池；然后采用盐酸等酸性清洗液进行第二步清洗，

排放的废液为酸性，排放至厂区废水中和池，与第一步的碱性废液中和，最终根

据实际 pH情况加酸或加碱中和，再经过中和泵排放至浓水处理的 BAF池前端

集中处理后外排。

反渗透自动冲洗水：反渗透冲洗水排放至反渗透浓水池，随浓水一并处理。

本工序污染物为泵、空压机运行产生的噪声；反渗透浓水、清洗废水、冲洗

废水；废反渗透膜、废滤芯、废树脂。

(2)钠离子交换

考虑到本项目进水离子含量高，再生水用户对离子指标尤其是硬度要求高，

单级反渗透无法稳定满足出水水质要求，因此反渗透出水设置钠离子交换器，离

子交换采用强酸型阳离子树脂，进一步去除水中的钙、镁离子，确保外供水水质

满足用户要求。

产品水主要外供园区工业生产企业，作为其生产用水。

本工序污染物为泵运行产生的噪声、钠离子交换器再生废水。

二、高盐污水

高盐污水主要是本再生水厂项目的浓排水，浓排水有机污染物和盐分含量很

高，本项目高盐污水处理主要应对难降解 CODCr、总氮、氨氮、总磷等，根据需

要去除的主要污染物种类，有针对性的设置处理工艺。高盐污水处理工艺为“结

晶沉淀+臭氧氧化+HBAF池+纤维转盘滤池”。

(1)结晶沉淀

高含盐水提升进搅拌结晶器，阻垢剂通过专用的阻垢剂去除剂去除，防止阻

垢剂在结晶过程中的阻碍，避免结晶过程在后续处理工艺中发生，从而造成后续

处理工艺的堵塞。过饱和溶液在搅拌器的均匀混合下，围绕导流筒高速循环流动，

通过离子与晶种的频繁接触促进晶体的生长。晶体混合液流向稠厚器中进一步浓

缩，最后通过离心机脱水，得到含水率非常低的二水硫酸钙（石膏）晶体。稠厚

器和离心机的上清液则进入到结晶器前端。

本项目采用在结晶沉淀主要去除 TP，保证出水达标。

本项目除磷选择化学除磷工艺，由于铁离子能提高生物污泥的沉降性能，本



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

14

项目除磷药剂采用聚合氯化铁溶液。混凝剂与结晶工艺结合，达到除磷效果。

(2)臭氧氧化

本项目采用双氧水协同臭氧氧化技术进行难降解 CODCr的去除。

双氧水协同臭氧氧化是利用臭氧在双氧水的协同作用下产生更多的有强氧

化能力的中间产物如羟基自由基(•OH)氧化分解水中有机污染物，这些中间产物

氧化能力极强，反应无选择性，能快速氧化分解臭氧无法氧化的高稳定性、难降

解的有机物。

经过制氧设备产生的氧气经减压稳压进入臭氧发生器，经臭氧发生器中频高

压放电作用产生臭氧，经过射流器投加至臭氧反应池。同时双氧水通过加药泵将

双氧水投加至射流器前，在臭氧反应池内臭氧和双氧水产生的羟基自由基(•OH)

氧化分解水中有机污染物，臭氧消耗量大于 99%。臭氧接触池池顶设置有双向透

气阀及尾气排放口等，池子内的尾气经气液分离罐、除雾器去除水雾后，进入尾

气破坏器。臭氧接触池配置臭氧尾气破坏器，其采用加热催化的方式将臭氧分解，

整个尾气破坏器由尾气破坏箱控制。

图 3.8-1 臭氧分解方程式

本工序污染物为泵运行产生的噪声。

(3)HBAF池

氨氮去除主要采用生物法，本项目的生物膜法主要有曝气生物滤池。

臭氧出水进入到 HBAF池，HBAF池分为缺氧池和好氧池，主要通过生化作

用进一步去除水中的 CODCr，氨氮和总氮。在高效曝气生物滤池反应器中投加

占曝气池有效容积的 10%-60%的功能化载体，特效微生物大量地附着并固定于

其上，高效曝气生物滤池反应器实际上是综合传统活性污泥法与生物膜法优点的

双生物反应器。各级高效曝气生物滤池反应器中，通过培养不同特效菌种，提高

目标污染物的降解效果。运行过程中载体内部存在着良好的厌氧区微环境，使其

内部形成无数个微型的反硝化反应器，故而造成在同一个反应器当中同时发生氨



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

15

氧化、硝化和反硝化联合作用，有力的保证了氨氮和总氮的高效去除。

本工序污染物为泵、空气悬浮风机运行产生的噪声。

(4)纤维转盘过滤池

用于进一步有效去除水中的 SS浓度，经过转盘微过滤器处理后的 SS浓度

降至 10mg/L以下。纤维转盘过滤机的运行状态包括：过滤、反冲洗、排泥。

①过滤：污水重力流进入滤池，滤池中设有挡板消能设施。污水通过滤布过

滤，过滤液通过中空管收集，重力流通过溢流槽排出滤池。整个过程为连续方式。

②反洗：过滤中部分污泥吸附于滤布外侧，逐渐形成污泥层。随着滤布上污

泥的积聚，滤布过滤阻力增加，滤池水位逐渐升高。通过液位计监测池内液位变

化。当该池内液位到达清洗设定值(高水位)时，PLC 即可启动反抽吸泵，开始清

洗过程。反洗时，滤池可连续过滤。

反冲洗过程为间歇。反洗时，2 个过滤转盘为一组，通过切换抽吸泵管道上

的自控阀控制，纤维转盘过滤机一个完整的反洗过程中各组的反洗交替进行，其

间抽吸泵的工作是连续的。

③排泥：纤维转盘过滤机的过滤转盘下设有斗形池底，有利于池底污泥的收

集。污泥池底沉积减少了滤布上的污泥量，可延长过滤时间，减少清洗水量。经

过一设定的时间段，PLC 启动排泥泵，通过池底排泥管将污泥回流至污水预处理

构筑物。

外排尾水经排污管与现有污水厂的外排管网汇合，实现尾水排放。

本工序污染物为泵运行产生的噪声和反冲洗废水，污泥和废滤布。污泥目前

未产生。

项目具体工艺流程及排污节点如图 3.8-1所示：



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

16

图 3.8-1 项目工艺流程及排污节点图

3.9项目变动情况

1、离子交换单元的盐计量箱由环评中的 2个容积 3m3调整为 1个容积 6m3；

2、乙酸钠计量箱由环评中的 2个 20m3调整为 1个 20m3，取消 1个；

3、危废间面积由 15m2调整为 10m2；项目预计年产生废树脂、废润滑油、

废油桶合计 0.74t/a，10m2危废间能够满足危险废物储存要求。

依据《关于印发淀粉等五个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评

函〔2019〕934号）及《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环

办环评函[2020]688号），以上变化情况不属于重大变动。



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

17

4 项目环境保护设施

4.1污染物治理措施

4.1.1废气

项目无废气产生。

4.1.2废水

项目废水主要为反渗透自动冲洗水废水、钠离子交换器再生废水和反冲洗

废水、尾水和生活污水。

①钠离子交换器再生废水排入纤维转盘池前端，不外排；

②本项目反渗透自动冲洗水废水排放至 RO浓水池，不外排；

③纤维转盘过滤池反冲洗废水收集到废水池，再经废水提升泵输送至系统

的进水缓冲池重复再生利用，不外排；

④职工生活污水排入 HBAF池前端，不外排；

⑤尾水经南堡经济技术开发区污水处理厂总排水口排放至排干河。

废水排放情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 废水排放情况一览表

类别 污染源 污染物名称 环保措施 排放去向

废水

职工生活污水
COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷、总氮
排入 HBAF池前端 不外排

反渗透自动冲

洗水废水

COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷、总氮
排放至 RO浓水池 不外排

钠离子交换器

再生废水

COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷、总氮
排入纤维转盘池前端 不外排

纤维转盘过滤

池反冲洗废水

COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷、总氮

统一收集到废水池，再经废水提升

泵输送至系统的进水缓冲池重复再

生利用

不外排

尾水
COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷、总氮

经南堡经济技术开发区污水处理厂

总排水口排放至排干河
排干河



唐山市南堡经济开发区污水资源化回用项目

18

出水巴氏计量槽 排污口标识牌

4.1.3噪声

项目噪声源主要为泵、空压机、离心机、风机等。

项目采用低噪声设备、基础减振、厂房隔声等措施。

噪声排放情况见表 4.1-2。

表 4.1-2 噪声排放情况一览表

名称 治理措施

再生水处理间

反渗透供水泵

采用低噪声设备，水泵置于室内或池体内，

基础减振

阻垢剂加药泵

还原剂加药

杀菌剂加药泵

空压机

浓水提升泵

清水外输水泵兼软化器进水泵

饱和食盐水输送泵

再生泵

结晶间

结晶出料泵

采用低噪声设备，水泵置于室内或池体内，

基础减振

离心机

离心母液泵

清洗水泵

臭氧发生器及制氧间 双氧水加药泵
采用低噪声设备，水泵置于室内或池体内，

基础减振

HBAF池
空气悬浮风机 采用低噪声设备，水泵置于池体内，基础减

振
乙酸钠加药泵

转盘滤池
反洗水泵 采用低噪声设备，水泵置于室内或池体内，

基础减振